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Института таърих, бостоншинойта^Ё^Еа^думшиносии ба номи А. 
Дониши Академияи илмуои Чумуурии Тодикистон ба рисолаи 
диссертатсионии унвонду Абдурамонова Подшохоним Давлатамоновна 
Подшохоним Давлатамоновна “Хдёти фаруангии Вилояти Мухтори 
Кууистони Бадахшон дар солуои 1991-2016», барои дарёфти дара дай 
илмии номзади илмуои таърих аз руи ихтисоси 07 00 02 -  таърихи ватанй 
(илмуои таърихй).

Рисолаи илмии “Хдёти фаруангии Вилояти Мухтори Кууистони 

Бадахшон дар солуои 1991-2016» дар шуъбаи таърихи навтарини 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 

Дониши Академияи илмуои Думхурии Тодикистон омода шудааст.

Унвонду Абдурамонова Подшохоним Давлатамоновна, соли 

таваллудаш 1990, соли 2013 факултети таъриху хукуки Донишгох,и 

давлатии Хоруг ба номи М. Назаршоев ва соли 2014 магистратураи 

Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Дум^урии 

Тодикистонро хатм кардааст. Аз мох,и августа соли 2017 дар вазифаи 

мудири шуъбаи кор бо занон ва оилаи ВМКБ кор мекунад.

Рисолаи илмии унвонду Абдурамонова Подшохоним 

Давлатамоновна дар мавзуи “Хдёти фаруангии Вилояти Мухтори 

Кух,истони Бадахшон дар солуои 1991-2016» дар даласаи шуъбаи 

таърихи навтарини Институты таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии АИ ЧД мууокима ва барои дифоъ пешниуод карда 

шуда.
Дар мууокима ширкат намуданд: Гафуров А.М., мудири шуъба,

номзади илмхри таърих, дотсент, Абулуаев Р., доктори илмуои таърих, 

профессор, Хртамов И.Б., доктори илмуои таърих, профессор,



Абдурашитов Ф., доктори илмуои таърих, Каримова Р., номзади илмуои 

таърих, ходимони илмии шуъба Мирзоев Ч,., Мусоев Ё., Акрамов М., 

Хусейнй X., унвонду Абдурамонова П.Д.

Дар натидаи мууокимаи рисолаи Абдурамонова П.Д. хулосаи зерин
■***& $& .& •.' •

пешниуод шуд:

Мубрамияти мавзуъ дар он зоуир мешавад, ки Тодикистон пас аз 

бартараф намудани оуибатуои данги шаурвандй собитуадамона тамоми 

соуауои уаёти кишварро пеш мебарад. Дар додай фаруанг низ дар 25 

соли истикдолият, ки мавриди тадуиу уарор гирифтааст, комёбиуои 

назаррас ба даст омаданд. Дар ВМКБ низ дар ин муддат соуаи фаруанг 

хеле пеш рафт. Аз ин дост, ки таулили чорякасраи бахши фаруангии 

вилоят аз ауамият холй нест ва он метавонад дурбини рушди минбаъдаи 

онро муайян созад. Хукумати кишвар уолабуои замони пешинро шикаста, 

барои пешрафти уаёти фаруангии ВМКБ, аз думла, инкишофи инфрасохтори 

иутисодй, тарбияи кадруои баландихтисоси дорой маълумоти олй ва касбии 

махсус, тандурустй, тарбияи томактабии кудакон, рушди макотиби миёна, 

инкишофи соуауои санъат, шаурсозй, меъморй ва гайра икдомуои надиберо 

ба сомон расонидааст, ки то кунун дар илми таърих перомуни ин масоил 

тадкиуоти мушаххас сурат нагирифтааст. Аз ин ру, таулили илмии раванди 

таърихии рушди уаёти фаруангии Вилояти Мухтори Кууистони Бадахшон аз 

дониби унвонду лоиуи дастгирист.

Сауми шахсии муаллиф дар натидагирии мавзуъ дар он ифода 

меёбад, ки у дар асоси манбаъуои муътамад, шумораи зиёди асаруои 

нашргардида дойр ба уаёти фаруангии ВМКБ бори нахуст дар илми 

таърихи ватанй таулили мадмуии таууиуоти мазкурро андом додааст. 

Дар натидаи омухтани бахшуои гуногуни соуаи фаруанги вилоят 

муаллиф онуоро дар мадмуъ таулил намуда, роууои минбаъдаи 

такмилёбй ва рушди минбаъдаи онро пешгуй менамояд.

Родеъ ба дарадаи омухта шудани мавзуъ бояд зикр намуд, ки мавзуи 

мазкур рузмарра буда, то ин дам диууати мууаууиуон ва зиёиёнро ба худ



далб намудааст. Вале мавзуи таууиушаванда аз дониби олимону 

донишмандони соуа ба таври маусаднок ва комплексй омухта нашудаст, 

ки ин"фикр дар мавриди таулили асаруои мавдуда аз дониби муаллиф 

асоснок карда шудааст.

Маусад ва вазифауои таууиуоти дисертатсионй таулили мадмуи 

таърихнигорй ва инъикоси таърихи рушду нумуи фаруанги Вилояти 

Мухтори Кууистони Бадахшон дар солуои истиулололият аз дониби 

муаррихон ва санъатшиносони ватанй ва хоридй амалй гардидааст, ба 

уисоб меравад. Дар асоси сарчашмауои бойгонй, оморй, маводи васоити 

аубори омма, хотирауои ходимони фаруанг, таулили илмии раванди 

тауавуллоти таърихии уаёти меунаткашони ВМКБ пешниуод мешавад.

Дар баробари ин муаллифи диссертатсия масоили тадуиуи раванди 

хусусиятуои хоси уаёти фаруангии ВМКБ, таулил ва омузиши фаъолияти 

муассисауои фаруангй ва рушди уунаруои мардумй, тадуиуи инкишофи 

соуаи варзиш, таулили вазъи кунунй ва дурнамои рушди соуаи сайёуй, 

тадуиуи фаъолияти муассисауои таусилоти миёнаи умумй дар шароити 

дигаргуниуои идтимой-иутисодй ва фаруангиву сиёсй, омузиши тадрибаи 

таърихии тайёр намудани мутахассисиони баландихтисос барои ходагии 

халу, омузиши таусили давонони ВМКБ дар муассисауои маълумоти 

ибтидоии касбй дар шароити густариши иутисоди бозаргонй ва сауми 

муассисауои тадуиуотии ВМКБ-ро дар инкишофи илмуои дамъиятй ва 

табиатшиносии Думуурии Тодикистон мавриди таулил уарор додааст.

Навгонии илмии рисолаи Абдурамонова П.Д. дар он зоуир мегардад, 

у и  бори нахуст дар шакли рисолаи илмй дар таърихнигории ватанй 

таууиуоти дисертатсионие пешниуод мегардад, ки ба омузиши уаёти 

фаруангй, илм, маориф, соуауои варзиш, сайёуй, эуё ва рушди уунаруои 

мардумии ВМКБ дар замони истиулолият бахшида шудааст, ба илм 

бори нахуст як уатор мадориуи бойгонй, манобеъи таърихй ва 

маълумоти рузномавй-мадаллавй ворид карда мешавад. Муаллиф 

хусусиятуои хоси уаёти фаруангии ВМКБ, фаъолияти муассисауои



фаруангй ва рушди уунаруои мардумиву инкишофи соуаи варзишро дар 

ВМКБ нишон дода, вазъи кунуни ва дурнамои рушди соуаи сайёуиро 

дар вилоят дар асоси мадорики бойгонй таулил намудааст. Тадуиуи 

фаъолияти муассисауои таусилоти миёнаи умумй дар шароити 

дигаргуниуои идтимой-иутисодй ва фаруангиву сиёсй ва сауми 

муассисауои тадуиуотии ВМКБ дар инкишофи илмуои дамъиятй ва 

табиатшиносии Думуурии Тодикистон ба таври возеу инъикос ёфтаанд.

Ауамияти назариявй ва амалиявии таууиуот дар он зоуир мегардад, 

ки кори диссертатсионии Абдурамонова П.Д. дорой ауамияти илмй- 

назариявй ва амалй буда, натидауои ба дастомада метавонанд дар 

коруои илмй-тадуиуотии муаррихон диуати муайян кардани равияуо, 

усулуо ва услубуои тадуиуоти хеш, ки ба данбауои гуногуни уаёти 

фаруангии халуи тодик бахшида шудаанд, кумаки воуей расонанд. 

Натидауои тадуиуот метавонанд барои офаридани тадуиуоти нав дар 

омузиши таърихи ватанй, курсуои лексионй ва махсус аз фанни 

“таърихи халуи тодик”, “таърихи фаруанг” ва курсуои “фаруангшиносй 

дар макотиби олии равняй санъат истифода шаванд.

Хулосауои умуминазариявии таууиуоти дисертатсионй уангоми 

банаушагирии барномауои минбаъдаи рушди фаруангй мамлакат 

метавонанд истифода шаванд.

Маводуои дар диссертатсия овардашуда барои маърифати воуеии 

масъалауои мубрами уаёти фаруангии мамлакат, махсусан фаъолияти 

муассисауои дахлдор имконият медиуанд. Хулосауо ва тавсияуои 

диссертатсия барои уалли бисёр масъалауои уалталаби Тодикистони 

муосир муфиданд.

Рисолаи илмии Абдурамонова Подшохоним Давлатамоновна “Хаёти 

фаруангии Вилояти Мухтори Кууистони Бадахшон дар солуои 1991- 

2016», давобгуи талаботи мууаррарнамудаи КОА назди Президента 

Думуурии Тодикистон буда, барои дарёфти дара дай илмии номзади



илмуои таърих аз руи ихтисоси 07 00 02 -  таърихи ватанй (илмуои 

таърихй) тавсия карда мешавад.

Хулоса дар мадлиси шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 

илмуои Думуурии Тодикистон уабул карда шудааст.

Дар даласа ширкат доштанд -  9 нафар

Натидаи овоздиуй: «тарафдор» - 9, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Протоколи № 3 аз 2 марти соли 2019.
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